鄂尔多斯市东胜区教育局关于2014年秋季教师资格认定工作的通知
东胜区各中小学、幼儿园、东胜区户籍毕业生：

根据自治区教育厅《关于做好2014年秋季教师资格认定工作的通知》（内教人函〔2014〕45号）精神，为切实做好我市2014年秋季教师资格认定工作，现将有关事宜通知如下：

1、 申请认定教师资格的对象：

1.东胜区各中小学、幼儿园正式及聘用教师（包括东胜区各中小学、幼儿园正式及聘用教师中已具有资格证，但是证书的资格种类、任教学科与本人所教学科不一致需要二次申请认定者）。

2.东胜户籍大中专毕业生（含非师范教育类专业毕业人员）。

二、时间安排：

2014年秋季开网认定工作时间：10月20日—11月30日。

1.网上报名时间：10月20日—10月31日。
2.非师范类申请人须进行教育教学基本素质与能力测试，测试采用试讲形式，测试通过后方可到现场确认。
测试时间：11月1日。

测试地点：另行通知。

2.现场确认时间：11月4日—11月8日。

3.现场确认地点：东胜区铁西党政综合办公大楼251办公室。

4.证书制作及颁发时间：12月9日-12月13日。

三、工作要求：

申请人网上申报登录网址：中国教师资格网，http：//www.jszg.edu.cn （凡持有教育部考试中心颁发的“中小学和幼儿园教师资格考试合格证明”的申请人员，选择“全国统考合格申请人网报入口” 进行网上注册；其他申请人员选择“未参加全国统考申请人网报入口”进行网上注册，提交申请信息，按照提示完成网上报名工作）。
四、现场确认时需提供下列基本材料：

1. 《申请人思想品德鉴定表》一份：

要求：社会人员由户籍所在地街道办事处出具，人事档案在工作单位的由工作单位人事部门出具。
2.《教师资格认定申请表》一式两份，由申请人网上报名时下载打印，本人签字。

3.学历证书原件和复印件一式一份及中国高等教育学生信息网（学信网）上打印的《教育部学历证书电子注册备案表》（本科需要学位证）；
4.教育教学能力条件：非师范教育类专业毕业人员的教育学、心理学考试成绩合格证原件和复印件；

申请认定幼儿园教师资格者，应当具备幼儿师范学校（含职业高级中学幼师专业）毕业及其以上学历。

申请认定小学教师资格者，应当具备中等师范学校毕业及其以上学历。

申请认定初级中学教师资格者，应当具备高等师范院校专科或者其他大学专科毕业及其以上学历。

5.普通话水平测试等级证书原件和复印件（语文、英语学科需要等级在二甲以上，其他学科等级在二乙以上）；

6. 身份证原件和复印件一式一份；
7.  2寸照片4张（与网上提交电子照片一致）。

8.现场确认通过后再领取《教师资格认定体检表》，其中幼儿园教师资格认定体检标准按照《关于调整申请认定幼儿园教师资格人员体检标准的通知》（教资字[2010]15号）要求执行（详见附件）。

9.为充分体现公开、公平、公正的原则，确保此次认定工作的质量，东胜区教育局在开展教师资格认定工作期间，接受社会各界的监督与举报，对群众举报反映的问题一经查实严肃处理。

咨询、举报电话：0477-8380731

咨询、举报邮箱：dsjyrsb@163.com

附件：1.教师资格网上报名注意事项

          2.关于调整申请认定幼儿园教师资格人员体检标准的通知

鄂尔多斯市东胜区教育局
                   2014年10月10日
附件1

教师资格网上报名注意事项

网上报名网址：http://www.jszg.edu.cn。网上报名结束后，申请人须按规定时间到现场确认。未按规定时间现场确认的，视为自动放弃申请。

网上报名流程：

1.申请人网上申报登录网址：中国教师资格网，http：//www.jszg.edu.cn （凡持有教育部考试中心颁发的“中小学和幼儿园教师资格考试合格证明”的申请人员，选择“全国统考合格申请人网报入口” 进行网上注册；其他申请人员选择“未参加全国统考申请人网报入口”进行网上注册，提交申请信息，按照提示完成网上报名工作）；
2.核对所填报名信息；

3.确认无误后提交报名信息；

4.提交成功后，系统返回此次报名生成的报名号，请申请人牢记报名所填写的姓名、身份证号、密码及报名号，这些资料是以后修改报名信息以及现场确认时的重要查询条件；

5.申请人请牢记设定的登录密码，忘记登录密码不能登录的责任自负，如确实需要重新设置登录密码的，须申请人本人持身份证到确认点现场办理。

６.请申请人自行填写并打印“报名号及现场确认信息”、“申请表（请用A4纸双面打印后本人在指定处签名）”、“思想品德鉴定意见”表，并交相关部门盖章；

7.报名结束以后，请点击“退出”按钮关闭报名页面，以免信息被他人更改，给申请人带来不必要的麻烦；

8.注意事项

（1）教师资格认定申请表请使用申请人信息填写页面按钮（信息提交后，此按钮方可在页面左侧出现）打印。

（2）思想品德鉴定表可使用申请人信息填写页面左侧按钮下载打印。
    （3）现场确认时教师资格认定申请表及思想品德鉴定表一同装订（两份），同时提供二寸近期免冠彩色照片四张。

附件2

关于调整申请认定幼儿园教师资格人员

体检标准的通知

教资字[2010]15号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、新疆生产建设兵团教育局教师资格认定指导中心：

卫生部、教育部下发的《托儿所幼儿园卫生保健管理办法》（卫生部 教育部令第76号）已于11月1日起实施。

《办法》对托幼机构工作人员健康上岗资格做了明确规定。为严格教师资格准入制度，保持国家有关政策的一致性，要求各地在教师资格体检表中的“既往病史”项中明确标明肝炎、结核、皮肤病、性传播性疾病、精神病、其他、受检者确认签字的内容；对申请认定幼儿园教师资格人员，增加淋球菌、梅毒螺旋体、滴虫、外阴阴道假丝酵母菌（念球菌）（后两项指妇科）检查项目；对出现呼吸系统疑似症状者增加胸片检查项目。

请各地根据《办法》要求，对现行申请认定教师资格人员体检标准加以修订并公布执行。

教育部教师资格认定指导中心

2010年12月7日

抄送：各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、新疆生产建设兵团教育局主管处室

托儿所幼儿园卫生保健管理办法

（卫生部 教育部令第76号）

《托儿所幼儿园卫生保健管理办法》已于2010年3月1日经卫生部部务会议审议通过，并经教育部同意，现予以发布，自2010年11月1日起施行。

卫生部部长  陈  竺

教育部部长  袁贵仁

二○一○年九月六日

第一条  为提高托儿所、幼儿园卫生保健工作水平，预防和减少疾病发生，保障儿童身心健康，制定本办法。

第二条  本办法适用于招收0～6岁儿童的各级各类托儿所、幼儿园（以下简称托幼机构）。

第三条  托幼机构应当贯彻保教结合、预防为主的方针，认真做好卫生保健工作。

第四条  县级以上各级人民政府卫生行政部门应当将托幼机构的卫生保健工作作为公共卫生服务的重要内容，加强监督和指导。

县级以上各级人民政府教育行政部门协助卫生行政部门检查指导托幼机构的卫生保健工作。

第五条  县级以上妇幼保健机构负责对辖区内托幼机构卫生保健工作进行业务指导。业务指导的内容包括：膳食营养、体格锻炼、健康检查、卫生消毒、疾病预防等。

疾病预防控制机构应当定期为托幼机构提供疾病预防控制咨询服务和指导。

卫生监督执法机构应当依法对托幼机构的饮用水卫生、传染病预防和控制等工作进行监督检查。

第六条  托幼机构设有食堂提供餐饮服务的，应当按照《食品安全法》、《食品安全法实施条例》以及有关规章的要求，认真落实各项食品安全要求。

食品药品监督管理部门等负责餐饮服务监督管理的部门应当依法加强对托幼机构食品安全的指导与监督检查。

第七条  托幼机构的建筑、设施、设备、环境及提供的食品、饮用水等应当符合国家有关卫生标准、规范的要求。

第八条  新设立的托幼机构，招生前应当取得县级以上地方人民政府卫生行政部门指定的医疗卫生机构出具的符合《托儿所幼儿园卫生保健工作规范》的卫生评价报告。

各级教育行政部门应当将卫生保健工作质量纳入托幼机构的分级定类管理。

第九条  托幼机构的法定代表人或者负责人是本机构卫生保健工作的第一责任人。

第十条  托幼机构应当根据规模、接收儿童数量等设立相应的卫生室或者保健室，具体负责卫生保健工作。

卫生室应当符合医疗机构基本标准，取得卫生行政部门颁发的《医疗机构执业许可证》。

保健室不得开展诊疗活动,其配置应当符合保健室设置基本要求。

第十一条  托幼机构应当聘用符合国家规定的卫生保健人员。卫生保健人员包括医师、护士和保健员。

在卫生室工作的医师应当取得卫生行政部门颁发的《医师执业证书》，护士应当取得《护士执业证书》。

在保健室工作的保健员应当具有高中以上学历，经过卫生保健专业知识培训，具有托幼机构卫生保健基础知识，掌握卫生消毒、传染病管理和营养膳食管理等技能。

第十二条  托幼机构聘用卫生保健人员应当按照收托150名儿童至少设1名专职卫生保健人员的比例配备卫生保健人员。收托150名以下儿童的，应当配备专职或者兼职卫生保健人员。

第十三条  托幼机构卫生保健人员应当定期接受当地妇幼保健机构组织的卫生保健专业知识培训。

托幼机构卫生保健人员应当对机构内的工作人员进行卫生知识宣传教育、疾病预防、卫生消毒、膳食营养、食品卫生、饮用水卫生等方面的具体指导。

第十四条  托幼机构工作人员上岗前必须经县级以上人民政府卫生行政部门指定的医疗卫生机构进行健康检查，取得《托幼机构工作人员健康合格证》后方可上岗。

托幼机构应当组织在岗工作人员每年进行1次健康检查；在岗人员患有传染性疾病的，应当立即离岗治疗，治愈后方可上岗工作。

精神病患者、有精神病史者不得在托幼机构工作。

第十五条  托幼机构应当严格按照《托儿所幼儿园卫生保健工作规范》开展卫生保健工作。

托幼机构卫生保健工作包括以下内容：

（一）根据儿童不同年龄特点，建立科学、合理的一日生活制度，培养儿童良好的卫生习惯；

（二）为儿童提供合理的营养膳食，科学制订食谱，保证膳食平衡；

（三）制订与儿童生理特点相适应的体格锻炼计划，根据儿童年龄特点开展游戏及体育活动，并保证儿童户外活动时间，增进儿童身心健康；

（四）建立健康检查制度，开展儿童定期健康检查工作，建立健康档案。坚持晨检及全日健康观察，做好常见病的预防，发现问题及时处理；

（五）严格执行卫生消毒制度，做好室内外环境及个人卫生。加强饮食卫生管理,保证食品安全；

（六）协助落实国家免疫规划，在儿童入托时应当查验其预防接种证，未按规定接种的儿童要告知其监护人，督促监护人带儿童到当地规定的接种单位补种；

（七）加强日常保育护理工作，对体弱儿进行专案管理。配合妇幼保健机构定期开展儿童眼、耳、口腔保健，开展儿童心理卫生保健；

（八）建立卫生安全管理制度，落实各项卫生安全防护工作，预防伤害事故的发生；

（九）制订健康教育计划，对儿童及其家长开展多种形式的健康教育活动；

（十）做好各项卫生保健工作信息的收集、汇总和报告工作。

第十六条  托幼机构应当在疾病预防控制机构指导下，做好传染病预防和控制管理工作。

托幼机构发现传染病患儿应当及时按照法律、法规和卫生部的规定进行报告，在疾病预防控制机构的指导下，对环境进行严格消毒处理。

在传染病流行期间，托幼机构应当加强预防控制措施。

第十七条  疾病预防控制机构应当收集、分析、调查、核实托幼机构的传染病疫情，发现问题及时通报托幼机构，并向卫生行政部门和教育行政部门报告。

第十八条  儿童入托幼机构前应当经医疗卫生机构进行健康检查，合格后方可进入托幼机构。

托幼机构发现在园（所）的儿童患疑似传染病时应当及时通知其监护人离园（所）诊治。患传染病的患儿治愈后，凭医疗卫生机构出具的健康证明方可入园（所）。

儿童离开托幼机构3个月以上应当进行健康检查后方可再次入托幼机构。

医疗卫生机构应当按照规定的体检项目开展健康检查，不得违反规定擅自改变。

第十九条  托幼机构有下列情形之一的，由卫生行政部门责令限期改正，通报批评；逾期不改的，给予警告；情节严重的，由教育行政部门依法给予行政处罚：
（一）未按要求设立保健室、卫生室或者配备卫生保健人员的；
（二）聘用未进行健康检查或者健康检查不合格的工作人员的；
（三）未定期组织工作人员健康检查的；
（四）招收未经健康检查或健康检查不合格的儿童入托幼机构的；
（五）未严格按照《托儿所幼儿园卫生保健工作规范》开展卫生保健工作的。

卫生行政部门应当及时将处理结果通报教育行政部门，教育行政部门将其作为托幼机构分级定类管理和质量评估的依据。

第二十条  托幼机构未取得《医疗机构执业许可证》擅自设立卫生室，进行诊疗活动的，按照《医疗机构管理条例》的有关规定进行处罚。

第二十一条  托幼机构未按照规定履行卫生保健工作职责，造成传染病流行、食物中毒等突发公共卫生事件的，卫生行政部门、教育行政部门依据相关法律法规给予处罚。

县级以上医疗卫生机构未按照本办法规定履行职责，导致托幼机构发生突发公共卫生事件的，卫生行政部门依据相关法律法规给予处罚。

第二十二条  小学附设学前班、单独设立的学前班参照本办法执行。

第二十三条  各省、自治区、直辖市可以结合当地实际，根据本办法制定实施细则。

第二十四条  对认真执行本办法，在托幼机构卫生保健工作中做出显著成绩的单位和个人，由各级人民政府卫生行政部门和教育行政部门给予表彰和奖励。

第二十五条  《托儿所幼儿园卫生保健工作规范》由卫生部负责制定。

第二十六条  本办法自2010年11月1日起施行。1994年12月1日由卫生部、原国家教委联合发布的《托儿所、幼儿园卫生保健管理办法》同时废止。

PAGE
4